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گروه بین‌الملل – علی ودایع: بلوک 
شرق و غرب رسما درحال رجزخوانی برای 
یکدیگر هستند؛ این جمله شاید همچنان 
نامفهوم باشد اما واقعیت این است که بحث 
و جدل‌های قدیمی‌بالاگرفته است. آمریکا 
تمرکز نیروهایش را در دریای چین جنوبی 
گذشته است. واشنگتن شبانه‌روزی درحال 
کار است تا رفقایش را به زیردریایی‌های 
اتمی‌مجهز کند. ماجرای برخورد زیردریایی 
کانتیکت آمریکا با جسم مشکوک همچنان 

در بایکوت خبری قرار دارد.  
در این میان ، چین و روسیه در یک 
رزمایش جنگی چهارروزه نابودی مین‌های 
شناور دشمن با آتش توپخانه را تمرین 

کردند. گفته شده که نیروهای دریایی 
روسیه و چین در این رزمایش مجهزترین 
مین  زیردریایی‌ها،  جنگی،  کشتی‌های 
روب‌ها، قایق‌های موشکی و یدک کش‌های 

نجات را بکار گرفته‌اند.
بر اساس گزارش‌ها، دو ناوشکن، یک 
زیردریایی و دو شناور از سوی پکن برای 
شرکت در این رزمایش، به دریای ژاپن 
اعزام شده‌بودند.نیروی دریای روسیه نیز 
با مشارکت یک ضد زیر دریایی، دو ناوچه، 
دو مین روب، یک زیردریایی، یک قایق 
موشک انداز و یک یدک کش امدادی در این 

رزمایش شرکت داشت.
روزنامه گلوبال تایمز گزارش کرده 

است، چین در این رزمایش برای اولین بار 
از ناوشکن پیشرفته جدید تیپ ۰۵۵ خود 
استفاده کرده است.نکته اساسی اینجاست 
و  که چین جنگنده‌های ضدزیردریایی 
ناوشکن‌های بیش از ۱۰ هزارتنی خود را برای 
رزمایشی خارج از این کشور اعزام کرده است. 

نگرانی ناتو 
همزمان با رزمایش جنگی روسیه و چین، 
دبیر کل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( گفت که رویارویی با تهدیدهای 
ناشی از چین، بخش مهمی‌از منطق آتی 
این سازمان نظامی‌خواهد بود. این تصمیم 
تجدیدنظر قابل توجهی در اهداف این ائتلاف 
غربی در پی چرخش ژئواستراتژیک واشنگتن 

به سوی آسیا به شمار می‌رود. 
استولتنبرگ در گفت و گو با فایننشال 
تایمز، با اشاره به این نکته که چین تاکنون 
نیز از طریق توانایی‌ها و ظرفیت‌های سایبری، 
فناوری‌های نوین و موشک‌های دوربرد، 
امنیت اروپا را تهدید می‌کرده است، افزود: 

چگونگی دفاع از کشورهای عضو ناتو در برابر 
این تهدیدها، به صورت فراگیر در برنامه 
)دکترین( نوین ناتو برای چند دهه آتی 

گنجانده شده است. 
این پیمان نظامی‌غربی به تازگی پس از 
تمرکز به مدت چندین دهه بر رویارویی با 
روسیه و از سال 2001 بر مبارزه با تروریسم، 
هم زمان با تغییر قاطع در گرایش ژئوپلیتیک 
ایالات متحده از اروپا به سوی درگیری سلطه 
جویانه با چین، بر این کشور متمرکز شده 

است. 
به گفته استولتنبرگ؛ ناتو یک ائتلاف 
آمریکای شمالی و اروپایی است که با 
چالش‌های جهانی مانند تروریسم، تهدیدهای 
سایبری و برآمدن چین روبروست. هنگامی‌که 
نوبت به تقویت دفاع مشترک می‌رسد، 
چگونگی رویارویی با اوج گیری چین را هم 
در برمی‌گیرد. بنا بر پیش بینی ما، اوج گیری 
چین همانند گذشته، امنیت ما را تهدید 

می‌کند. 

قرار است ناتو مفهوم راهبردی تازه خود 
را در نشست تابستان آینده تصویب کند که 
دربرگیرنده هدف 10 ساله این پیمان است. 
در نسخه کنونی برنامه ناتو که در 2010 
تصویب شد، به چین اشاره نشده است. 
این سازمان در پی پایان استقرار 20 ساله 
نیروهایش در افغانستان و هم زمان با ادامه 
مذاکرات در باره آینده حضور نظامی‌ایالات 
متحده در اروپا، در جستجوی مسیر تازه ای 

است. 
کارشناسان ناتو معتقدند که قدرت 
اقتصادی و نظامی‌چین و روسیه به درجه‌ای 
رسیده‌است که آنها توانایی تهدید عملی 
بلوک غرب در قطب شمال ، دریای بالتیک 
،دریای چین جنوو دریای ژاپن را به دست 
آورده اند. نگرانی اصلی و اساسی ناتو در 
تسلیحات جوی و شکست احتمالی در جنگ 
ستارگان است. مافوق همه دغدغه‌های غرب 
، آنها در هوش مصنوعی و حملات سایبری 

به شدت آسیب‌پذیر ظاهر شده‌اند. 

رزمایش جنگی روسیه و چین برگزار شد

نگرانی ناتو درباره قدرت بلوک شرق

اتحادیه اروپا روز دوشنبه با صدور بیانیه‌ای از انجام تمرین‌های گسترده 
دریایی به همراه ژاپن، در منطقه خاورمیانه خبر داد. کشتی‌های دو طرف 
در عملیات مقابله با دزدان دریایی فرضی در نزدیکی سواحل خلیج عدن 
و دریای عرب تمرین‌های مشترک نظامی‌انجام دادند. در این عملیات آن‌ها 
همچنین تعاملاتی را از حیث تبادل داده‌ها با مرکز امنیت دریایی عمان 
صورت دادند. گفته می‌شود این رزمایش در ادامه تمرین‌های نظامی‌مشترک 
با ژاپن و جیبوتی در ماه »مه« گذشته و بخشی از راهبرد جدید اتحادیه اروپا 
در منطقه اقیانوس هند و آرام است. همچنین، اتحادیه اروپا تمایل دارد تا 

همکاری‌های خود را با کشورهای حوزه خلیج فارس تقویت کند.

مانور ژاپن و اتحادیه اروپا در خاورمیانه
اعتراضات به نتایج انتخابات دهم اکتبر )۱۸ مهرماه ۱۴۰۰( دیروز 
)دوشنبه( نیز برای دومین روز متوالی در شهرهای مختلف عراق ادامه یافت.
به گزارش ایرنا، در حالی که این اعتراضات همچنان در بصره، بغداد و موصل 
متمرکز شده است، اما استان‌هایی دیگر مثل دیاله، بابل، واسط و دیوانیه به 

آن اضافه شده است.
در بغداد پایتخت عراق، گزارش‌ها حاکی از احتمال تحصن معترضین در 
برابر منطقه امنیتی سبز که مقر هیات دولت عراق، پارلمان و سفارتخانه‌های 
آمریکا و انگلیس - به عنوان دو سفارتخانه متهم در دستکاری نتایج انتخابات 

عراق معرفی شده‌اند– است.

ادامه اعتراض به نتایج انتخابات عراق
عربستان که به همراه آمریکا و امارات از ناامن کنندگان دریای سرخ و 
کشور یمن می‌باشند از رزمایش دریایی مشترک ۱۰ روزه خود با نظامیان 
آمریکایی با ادعا و شعار »تضمین آزادی کشتی‌رانی در دریای سرخ!« خبر 
داد. رزمایش دریایی Blue Defender-۲۱ بین نیروهای دریایی عربستان 
و همتایان آمریکایی خود در ناوگان غربی آغاز شده است. اعلام شده که این 
رزمایش به منظور »تقویت روابط و همکاری نظامی‌و بالا بردن سطح آمادگی 
و آمادگی رزمی« نیروهای دوطرف بوده و ۱۰ روز طول خواهد کشید. 
یک دیگر از اهداف ادعایی این رزمایش،  »مشارکت در توسعه قابلیت‌های 

امنیتی از طریق حفاظت و ایمنی دریاها و آبراه‌های منطقه‌ای است.

رزمایش دریایی ۱۰ روزه آمریکا و عربستان

مشکور کابلی: 

۳۵درصد تشکیلات گروه حقانی‌ را داعش تشکیل می‌دهد

حمات اخیر تروریستی در ولایت 
قندهار و قندوز افغانستان که صدها شهید 
و زخمی‌برجای گذشت، نگرانی‌های زیادی را 
در افکار عمومی‌ایجاد کرده و این پرسش‌ها را 
بر می‌انگیزد که چه عوامل و انگیزه‌هایی در 
راه‌اندازی چنین موج کشتار و خون دخیل‌ 
است؟ و پیامدهای آن چه خواهد بود؟ 
ذکریا مشکور کابلی، آگآه مسایل سیاسی 
افغانستانی در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری 
شفقنا افغانستان به این موضوعات به شرح 

زیر پرداخته است.
شیعیان  کشتار  در  عواملی  چه 

افغانستان دخیل‌اند؟
اولین عاملی که موجب شده ما چنین 
مصیبت‌ها و نسل‌کشی‌هایی را در افغانستان 
شاهد باشیم، بنیادهای فکر تکفیری در 

کشور ماست که در ساخت گروه‌های 
تکفیری موجود نقش داشته و اکنون به 
حاکمیت رسیده‌اند. عامل دیگر، ماموریت 
تعریف‌شده‌ای است که سرویس‌های 
اطلاعاتی خارجی به این تروریست‌های مزدور 
جهت شعله‌ور ساختن جنگ‌های فرقه‌ای 
بین مسلمانان در غرب آسیا سپرده‌اند که 
نمونه‌های آن را در عراق و سوریه هم دیدیم. 
سومین عامل، بحث تاریخی است؛ چرا که 
این نسل‌کشی‌ها و هم کوچ‌‌های اجباری 
شیعیان سابقه‌ی طولانی دارد. کسانی امروز 
ما را می‌کُشند و مردم ما را کوچ می‌دهند 
که در گذشته در زمان عبدالرحمن خان هم 
مرتکب چنین کارهایی شدند. عامل دیگری 
که موجب چنین مصیبت‌ها می‌شود ضعف 
ساختارهای دفاعی در حراست از جان و 

مال و ناموس شیعه است که نه دولت‌های 
گذشته توان تامین امنیت آنها را داشته و نه 
هم خود شیعیان این توانمندی را داشته‌اند. 
عامل پنجم، مسئله »بی‌هزینه بودن« قتل‌ 
عام شیعیان در افغانستان است. اگر در طول 
۲۵ سال هزینه‌ای بر تروریست‌ها از این 
جهت تحمیل می‌شد بدون شک آنها دیگر 
توان هدف قرار دادن شیعیان را از دست 
می‌دادند و یا هم ضعیف می‌شدند. چنانچه 
دیدیم که وقتی تروریست‌ها و اتاق‌های 
حمایتی شان در سوریه و عراق متوجه شدند 
که با هدف قرار دادن شیعیان، هزینه‌های 
سنگینی برای خود شان تحمیل می‌شود، 
مسیر شان را عوض کردند. بنابراین، تا زمانی 
که مردم افغانستان در مقابل این حملات و 
کشتار تروریست‌ها‌ و تکفیری‌ها، هزینه‌های 
سنگینی بر آنها در داخل و خارج وارد 
 نسازند، متاسفانه این داستان همچنان ادامه

 خواهد یافت.
حملات  مسئولیت  داعش  گروه 
تروریستی اخیر را به عهده گرفت، 
آیا چنین حملات تروریستی واقعا کار 
وجود  گفته‌هایی  چون  است،  داعش 
دارد که طالبان و دیگر گروه‌ها را در 
بالای  حملات  این  اجرای  و  سازماندهی 

مراکز شیعی دخیل‌ می‌دانند؟
همیشه به دنبال این عملیات‌ها رویکرد 
افکار عمومی‌و تحلیل‌گران متفاوت بوده است، 

چه در زمان کرزی و چه در زمان اشرف غنی 
یک دیدگاه وجود داشت مبنی بر این که 
آمریکایی‌ها به‌خاطر ایجاد جنگ فرقه‌ای 
پشت سر این حملات تروریستی قرار دارند. 
برخی هم می‌گفتند که حلقاتی در داخل 
حکومت با راه‌اندازی چنین حملاتی تلاش 
دارند شیعیان را تضعیف کنند. از جانب دیگر، 
اعلامیه‌هایی هم از سوی گروه‌های تروریستی 
نشر می‌شد که در آن این گروه‌ها مسئولیت 
حملات را به دوش می‌گرفتند و یا مسئولیت 

آن را متوجه گروه دیگری می‌کردند.
وجود  افغانستان  در  چقدر  داعش 
واقعی دارد و تمرکز آنها بیش‌تر در کدام 

مناطق است؟
داعش در افغانستان »واقعی« است و در 
پشت این حملات وجود دارد. بنده این را 
قبلا نیز گفته بودم. این طالبان بودند که 
به‌خاطر فریب دیگران خطر داعش را کم‌رنگ 
و کم‌اهمیت جلوه دادند. این دوستان ما در 
ایران بودند که خطر داعش را کم‌اهیت جلوه 
دادند. بنده به صراحت می‌گویم، از ننگرهار 
تا کابل تا دره ورسج و عملیاتی در قندهار 
و همچنین عملیات‌هایی تروریستی دیگر در 
ننگرهار و میدان هوایی کابل و نیز آخرین 
عملیات داعشی‌ها در قندهار، نشان می‌دهد 
که در مرکز سنتی اقتدار طالبان، داعش با 
قدرت وجود دارد. بیش از ۳۵۰۰ داعشی 
همین‌اکنون در دره استراتژیک ورسج حضور 

دارد. بیش از ۲۰۰۰ داعشی در کابل وجود 
دارد. سیر حرکت داعشی‌ها از عراق و سوریه 
به‌سوی افغانستان تسریع شده است، چنانچه 
حتی ولادیمیر پوتین، رییس‌ جمهور روسیه 
هم به تازه‌گی اعتراف کرد که ۲۰۰۰ داعشی 

را در مرزهای قدیمی‌روسیه جابجا شده‌اند.
به صراحت  میدانی،  مستندات  براساس 
می‌توان گفت که ۳۵ درصد از بدنه تشکیلات 
شبکه حقانی را از اول تا امروز نیروهای داعش 
تشکیل می‌دهد. در آینده پیش‌بینی می‌شود 
که بیش از ۵۰ درصد از ساختار شبکه 
حقانی را داعشی‌ها تشکیل خواهند داد. 
درکل می‌توان گفت که بین داعش، طالبان، 
آمریکایی‌ها و دولت پیشین اشرف غنی و 
نیز نهادهای امنیتی حکومت‌های گذشته 
افغانستان در این ۲۰ سال اخیر، یک ارتباط و 
هماهنگی تنگاتنگ وجود داشته است، برای 
همین بود که این آدرس‌ها همیشه حتی از 
زمان و مکان حملات انتحاری و تروریستی 
از قبل آگاه بودند و در مواردی به دیگران 
هم گوشزد می‌کردند که مثلا به فلان منطقه 
نزدیک نشوند، چون احتمال وقوع حمله 
تروریستی در آنجا می‌رفت. بنابراین، می‌توان 
گفت که بین آمریکایی‌ها، دولت اشرف غنی 
و کرزی و نیز داعش و طالبان تا امروز یک 
توافق نوشته‌شده و یا نانوشته برای کشتن 
شیعیان و نابودی مراکز دینی و فرهنگی آنها 

وجود داشته است.

خبرگزاری اسپوتنیک از تصمیم دولت ترکیه برای خرید 
جنگنده‌های سوخو-۳۵ و سوخو-۵۷ روسیه در صورت عدم 
فروش جنگنده‌های اف-۱۶ از سوی دولت واشنگتن خبر داد. 
به گزارش اسپوتنیک، »اسماعیل دمیر« رئیس صنایع دفاعی 
ترکیه امروز گفت ترکیه در صورت توقف فروش جنگنده‌های 
F16 از سوی آمریکا، می‌تواند جنگنده‌های سوخو-۵۷ و 
سوخو-۳۵ روسیه را خریداری کند. دمیر تاکید کرد: اگر 
فرآیند خرید و ارتقا جنگنده‌های اف-۱۶ نتیجه ای نداشته 
باشد، ترکیه بدون جایگزین باقی نمی‌ماند و در صورت لزوم، 
موضوع خرید سوخو-۳۵ و سوخو-۵۷ را از روسیه می‌توان در 
هر زمان از سر گرفت. دمیر که اظهاراتش از تلویزیون ترکیه 
پخش می‌شد، گفت: صنعت دفاعی ما هرکاری برای اطمینان 
از تامین امنیت کشور انجام می‌دهد و اگر به چیز اضافی نیاز 

باشد، ما همیشه می‌توانیم راهی برای آن پیدا کنیم.
این اظهارات پس از آن انجام شد که »رجب طیب 
اردوغان« رئیس جمهوری ترکیه روز یکشنبه گفت 
واشنگتن از آنکارا خواسته به جای جنگنده‌های F35 خرید 
جنگنده‌های F16را در برنامه قرار دهد. هفته گذشته دفتر 
ریاست جمهوری ترکیه اعلام کرد آنکارا پس از کنار گذاشته 
شدن از برنامه جنگنده‌های تهاجمی‌مشترک، F16 بیشتری 
را به ناوگان هوایی خود به جای نسل پیشرفته تر آن یعنی 
سری F35 اضافه می‌کند. اختلاف میان آمریکا و ترکیه که 
منجر به حذف آنکارا از این پروژه شد، پس از تصمیم دولت 
ترکیه برای خرید سامانه‌های دفاع هوایی اس -۴۰۰ ساخت 
روسیه آغاز شد. واشنگتن در واکنش به این اقدام دولت 

آنکارا، فروش جت‌های اف-۳۵ به ترکیه را تعلیق کرد.

در حالی که »نایب بوکله« رئیس‌جمهوری السالوادور به 
نیمه دوره پنج ساله ریاست خود نزدیک می‌شود، هزاران نفر از 
مردم این کشور آمریکای مرکزی در اعتراض به سیاست‌های 
دولت به خیابان‌ها آمدند. به گزارش خبرگزاری افه اسپانیا، 
عدم شفافیت، خشونت علیه زنان، تصویب بیت‌کوین با 
بودجه دولتی، انتقادات پیرامون اصلاحات بازنشستگی 
دولت، عدم ارائه پرونده‌های نظامی‌برای رسیدگی به دادگاه 
جنایات جنگی و متهم کردن این رئیس‌جمهوری ۳۹ ساله 
به اقتدارگرایی از جمله دلایلی است که حدود چهار هزار 

معترض السالوادوری را به خیابان‌ها کشاند.
از ۱۵ سپتامبر گذشته )۲۴ شهریور( تا کنون این سومین 
تجمع معترضان در السالوادور و دومین تظاهرات گسترده در 
این کشور علیه بوکله محسوب می‌شود. فراخوان حضور در 

این تجمع از طریق شبکه‌های اجتماعی و عمدتا توییتر انجام 
شد که شبکه اجتماعی محبوب رئیس‌جمهوری السالوادور 
در صدور دستورات و حتی در موارد خاص به عنوان منبع 
اطلاعات رسمی‌دولت تلقی می‌شود.  یکی از افراد حاضر 
در این تظاهرات به افه گفت: واقعیت این است که دولت 
وعده‌های بسیاری به ما داده است که به آن‌ها عمل نکرده 
است. اما من به دلیل عدم شفافیتی که لازمه عصر حاضر 

است، اینجا هستم.
به نوشته افه، دست‌کم در سه دولت اخیر السالوادور، 
هیچ رئیس‌جمهوری با اعتراض هزاران نفری شهروندان 
با سیاست‌هایش مواجه نشده بود. با این حال بر اساس 
نظرسنجی‌های متعدد، بوکله همچنان از محبوبیت بالایی 

در میان مردم این کشور برخوردار است.

تظاهرات ضد دولتی در السالوادورتهدید آمریکا توسط ترکیه با جنگنده‌های روسی

مولوی حبیب‌الله حسام، رئیس مجمع 
علماء افغانستان، شورای اخوت و عضو جبهه 
مقاومت ملی با حضور در لایو اینستاگرامی 
‌محمد حسین جعفریان خبرنگار، مستندساز 
و کارشناس ارشد مسائل افغانستان با وی 

گفتگو کرد.
این عضو جبهه مقاومت ملی در گفتگویی 
تفصیلی به تشریح ماهیت طالبان پرداخته و 
نکات مهم و تکان‌دهنده‌ای درباره سیر تحول 
فکری و عملی آنان بیان کرد. وی هم‌چنین 
مسائل جاری افغانستان و حوادثی که در این 
کشور در جریان است را گزارش کرد و به 

تحلیل آن پرداخت.
مولوی حسام در رابطه با طالبان و رابطه 
آنان با آمریکا گفت: طالبان با امضاء یک 
پیمان ۴۰۰ صفحه‌ای با آمریکا متعهد شد 
تمام برنامه‌های سازمان »سیا« در منطقه را 
به اجرا درآورد و در عوض، آمریکا به این گروه 

اجازه دهد در افغانستان حکومت کند.
وی گفت به دلیل محرمانه بودن محتوای 
این پیمان، فقط ۴ صفحه از آن منتشر شد 
و ۳۹۶ صفحه دیگر همچنان محرمانه مانده 
است. براساس مفاد این پیمان فوق محرمانه، 
آمریکا از طریق »ناتو« به طالبان ساح 
می‌دهد و نیازهای نظامی‌و سایر مایحتاج 
را تأمین می‌کند تا بتواند اهداف آمریکا در 

کشورهای همجوار افغانستان را محقق سازد.
افغانستان درباره  رئیس شورای اخوت 

تحول فکری و عملیاتی طالبان نیز گفت: 
برای اینکه این گروه بتواند به تعهدات خود 
عمل کند، به یک گروه تکفیری تروریستی 
تبدیل شد و در عمل نیز تمام مسلمانانی را که 
حاضر نشوند به فرمان آنها گردن نهند، تکفیر 

می‌کنند و خونشان را می‌ریزند.
در این زمینه، فرقی میان شیعه و سنی 
برای آنها وجود ندارد و این حکم را درباره 
تمام پیروان مذاهب اسامی‌جاری و عملی 
می‌کنند کما اینکه در پنجشیر چنین کردند و 
بسیاری از مسلمانان اهل سنت را بدون اینکه 
در جنگ شرکت کرده باشند به خاک و خون 

کشیدند و اموالشان را نیز غارت کردند.
وی افزود: بعد از حدود بیست روز تلاش، 
گوری دسته‌جمعی در بخش رخه پیدا شده؛ 
گوری شامل جسد جوانانی که دست‌هایشان 
را بسته و آن‌ها را تیرباران کرده بودند. 
جسد‌های مختلفی هم در نواحی مختلف کابل 

و در کوچه‌های این شهر دیده شده است.
مولوی حسام اضافه کرد: امروز از قلمرو 
حکومت طالبان، این مدعیان دین اسام و 
کسانی که می‌گویند ما در برابر ستمگران 
ایستاده‌ایم و پیام رحمت داریم، بوی خون 
می‌آید. در افغانستان کسی نیست که به این 
فکر نکند که من از این جهنم چگونه خارج 

شوم؟ ما همه در یک قبرستان هستیم.
قوای طالبان با ورود به مناطق مختلف در 
منازل و مساجد جای گرفته‌، از مردم طلب 

غذا، پوشاک و... می‌کنند، درحالی که مردم 
توان تأمین زندگی ابتدایی خودشان را ندارند. 
طالب‌ها ساکنان این مناطق را از خانه‌هایشان 
به زور بیرون کرده و در آن‌ها مستقر می‌شوند. 
حتی در قندهار که به نوعی موطن طالبان 
است، به‌خاطر تبعیض قومی‌و همدستگی 
که صورت گرفته، بر قوم اچکزی عذابی 
جانکاه تحمیل می‌شود. بحران دیگری که 
در افغانستان وجود دارد، بحران نا‌امنی‌ست. 
اکنون بیشترین تلافات جانی و مالی در قلمرو 

امارت رخ می‌دهد.
افغانستان  ملی  مقاومت  عضو جبهه 
خاطرنشان کرد:‌ بستر حضور داعش در سراسر 
کشور در حال آماده شدن است. داعش اصیل 
در زیرمجموعه طالبان و حتی در کابینه 
امارت حضور دارد. طالبان اعضای جمعیت 
اسلامی‌و کسانی را که آرزو دارند مستقل و 
آزاد باشند می‌کشد و عنوان می‌کند که ما 
یک گروه داعشی را از بین بردیم تا در مجامع 
بین‌المللی خود را دشمن تروریسم و داعش 

نشان دهد.
با علمای اسلامی‌و  وی درباره رفتارطالبان 
طاب دینی گفت :در زمان اشرف غنی که 
دست به ترور علما زده بود، ما مهاجرت کردیم 
و بعد از آمدن طالبان تصمیم گرفتیم مهاجر 
باقی بمانیم. از ابتدا طالبان در برابر اخوانیت 
می‌جنگیدند، در حدی که برای آن مرز کفر و 

اسلام مشخص می‌کردند.

قضیه بعد از مذهبی بودن، سیاسی شد 
و اهمیت مذهب کم‌رنگ شده، سیاست و 
قومیت اهمیت پیدا کرد. افرادی از طالبان از 
صف امارات اسلامی‌بیرون آمادند و دلیل‌شان 
هم این بود که ما برای جنگ با آمریکا آمدیم 
و حالا که طالبان جای اسام و جهاد را با 
قومیت تعویض کرده، دیگر ما با اینها نیستیم. 
ترجیح می‌دهیم در خون مردم و آبروریزی 
جامعه اسلامی‌شریک نباشیم. نظامیان آمدند 
و جای طاب را گرفتند، دیگر طلاب و علما 
جای خود را از دست دادند و نقشی در امارت 

ندارند.
رئیس مجمع علماء افغانستان در رابطه 
با مقاومت ملی افغانستان نیز گفت: خانه به 
خانه افغانستان به سنگر مقاومت تبدیل شده 
است. مردم از مال و جان و شرف خود دفاع 
می‌کنند، این جهاد برای دفاع از مظلومان 
است اگرچه مردم و نیرو‌های مقاومت که 
در مناطق مختلف پنجشیر و کوه‌ها مستقر 

هستند، توان دسترسی به چیزی را ندارند. 
طالبان راه‌های رسیدن مواد مورد نیاز را 
بسته و کمک‌های جهانی را هم برای خود 

به تاراج می‌برد.
وی افزود: پیامبر در خطبه حجة‌الوداع 
می‌فرمایند که مال و جان و شرف و آبرویتان 
برای یکدیگر محترم است، حرام است که به 
آن بی‌حرمتی کنید. در قرآن کریم آمده در 
برابر کسی که به شما تجاوز و حرمت‌های 
شما را نقض می‌کند، ایستادگی کنید. در 
اسام دفاع از مظلومان از واجبات است. 
پیامبر می‌فرمایند کسی که برای دفاع از مال 

و جان و آبرویش کشته شود، شهید است.
مولوی حبیب‌الله حسام در این گفتگو 
ابراز داشت با علم و اطلاع از ماهیت تکفیری 
تروریستی طالبان، علیه این گروه اعلام جهاد 
کرده و این نکته را مورد تأکید قرار داد که 
هرکس با این گروه وارد جهاد شود و در این 
پیکار کشته شود، شهید محسوب خواهد شد. 

مولوی حسام رئیس مجمع علماء افغانستان :

 از قلمرو امارت بوی خون می‌آید 

تدارک برگزاری شانزدهمین کمیسیون مشترک 
اقتصادی ایران و ترکمنستان

گروه بین‌الملل: سفیر ترکمنستان در تهران با بیان این که در سال جاری 
ریاست اکو به کشور ترکمنستان منتقل خواهد شد گفت : شانزدهمین کمیسیون 

مشترک اقتصادی ایران و ترکمنستان پس از دو سال وقفه برگزار خواهد شد. 
»احمد قربان‌اف« سفیر ترکمنستان در ایران از برگزاری کمیسیون مشترک 
اقتصادی ایران و ترکمنستان خبر داد و گفت: شانزدهمین کمیسیون مشترک 

اقتصادی ایران و ترکمنستان در روزهای آتی در تهران برگزار خواهد شد.
به گفته قربان‌اف، »رستم قاسمی« وزیر راه و شهرسازی ایران و وزیر امورخارجه 

ترکمنستان ریاست این کمیسیون را بر عهده خواهند داشت.
پیش بینی می‌شود در این کمیسیون دو طرف یادداشت تفاهم همکاری در 
زمینه‌های سوآپ گاز، برق و انرژی، مصالح ساختمانی و آهن آلات و فولاد، ترانزیت 

ریلی و جاده‌ای کالا امضا کنند.
رئیس میهمان نشست سران اکو

بنا به گفته سفیر ترکمنستان ، پانزدهمین اجلاس سران اکو در پایتخت 
ترکمنستان برگزار خواهد شد. قربان اف اعلام کرد که از تمام روسای جمهور 
کشورهای عضو اکو از جمله سران کشورهای ایران، پاکستان، افغانستان، ترکیه، 
آذربایجان، ترکمنستان، ازبکستان، قرقیزستان، قزاقستان و تاجیکستان دعوت 
شده که در این نشست شرکت کنند. به گفته سفیر ترکمنستان در ایران، سید 

ابراهیم رئیسی رییس جمهور ایران نیز در این اجلاس حضور خواهد داشت.
لازم به ذکر است چهاردهمین اجلاس سران اکو در اسفندماه سال گذشته به 
دلیل شیوع کرونا به صورت مجازی برگزار شد و اسلام آباد ریاست این نشست 

را برعهده داشت.

ویژه

درگذشت کالین پاول
امور  وزیر  پاول«  »کالین 
خارجه اسبق آمریکا در زمان 
دولت جورج بوش پسر و رئیس 
این کشور  ارتش  ستاد مشترک 
در زمان ریاست جمهوری جورج 
بوش پدر، امروز و در سن ۸۴ 
سالگی براثر ابتلا به بیماری 

کووید-۱۹ درگذشت.
به گزارش سی ان ان، کالین لوتر پاول )Colin Luther Powell( با اصلیت 
آفریقایی - آمریکایی در سال ۱۹۳۷ در شهر نیویورک آمریکا به دنیا آمد. او اولین 
وزیر خارجه سیاه پوست آمریکا بود. پاول وقتی در ارتش آمریکا خدمت می‌کرد از 
سال ۱۹۸۷ تا ۱۹۸۹ مشاور امنیت ملی و از ۱۹۸۹ تا ۱۹۹۳ رئیس ستاد مشترک 
ارتش آمریکا بود. در زمان حمله عراق به کویت در سال ۱۹۹۰ که به جنگ خلیج 

فارس معروف شد، پاول ریاست ستاد مشترک ارتش آمریکا را برعهده داشت.
وی شصت و پنجمین وزیر خارجه آمریکا بود که از ۲۰ ژانویه ۲۰۰۱ تا ۲۳ 
ژانویه ۲۰۰۵ تحت فرمان جرج دبلیو بوش همکاری می‌کرد. پاول توسط جورج 
بوش برای تصدی وزارت خارجه آمریکا شد و پس از گرفتن رأی اعتماد از مجلس 

سنای آمریکا این مقام را در اختیار گرفت.
با گرفتن مقام وزارت امور خارجه او به بالاترین مقام رسمی‌دولتی که تا به حال 

به یک آفریقایی-آمریکایی رسیده بود دست یافت.
پس از پاول، جانشین او، خانم کاندالیزا رایس نیز از آمریکائیان آفریقایی‌تبار بود 
که به عنوان وزیر امور خارجه آمریکا منصوب شد. کالین پاول را می‌توان در طیف 
جمهوریخواهان سنتی آمریکا تعریف کرد. وزیر امور خارجه سابق ایالات متحده 

آمریکا یکی از مخالفان استراتژی‌های بوش در بغداد محسوب می‌شد.

برنامه هشتمین سفر عمران‌خان به عربستان
»عمران‌خان« نخست وزیر پاکستان قرار است هفته آینده به دعوت ولیعهد 
سعودی برای هشتمین بار طی سه سال اخیر در سفری رسمی‌به عربستان 

برود.
رسانه‌های پاکستان روز دوشنبه به نقل از منابع آگاه نوشتند که عمران‌خان 
دوم آبانماه )۲۴ اکتبر( به دعوت رسمی‌محمدبن سلمان ولیعهد عربستان سفر 

رسمی‌۳ روزه به ریاض خواهد داشت.
سفیر سعودی در پاکستان اخیرا دعوتنامه سفر به عربستان را تسلیم 
نخست وزیر پاکستان کرد و دستور کار این بازدید شرکت در کنفرانس بین 

المللی محیط زیست موسوم به »ابتکار سبز خاورمیانه« خواهد بود.
به نوشته روزنامه پاکستانی »جنگ« ، سعودی درصدد پیشبرد اهداف 
مقابله با پدیده تغییرات آب و هوایی است و نخست وزیر پاکستان نیز در 

کنفرانس آتی شرکت خواهد کرد.
عمران‌خان در حاشیه این کنفرانس با حاکمان سعودی دیدار و پیرامون 

روابط و همکاری‌های دوجانبه گفت وگو خواهد کرد.
نخست وزیر پاکستان اواسط اردیبهشت ماه امسال برای هفتمین بار به 
عربستان سعودی سفر کرد که ناظران سیاسی اهداف اصلی این بازدید را 
جدای از توسعه روابط و یا همکاری‌ها، تلاش دو کشور برای برطرف کردن 

کدورت‌ها، همچنین بررسی طرح تنش زدایی در منطقه تفسیر کردند.
پاکستان اواخر دیماه ۹۹ یک ژنرال سه ستاره امنیتی- نظامی‌این کشور 
را به عنوان سفیر جدید خود در عربستان سعودی منصوب کرد، اقدامی‌که 

گامی‌در جهت پیشبرد ماموریت تنش‌ زدایی میان دو کشور قلمداد شد.
مردادماه امسال نیز »فیصل بن فرحان آل سعود« وزیر امور خارجه 
عربستان بازدید رسمی‌از اسلام‌آباد داشت و در جریان آن با رهبران سیاسی 

و نظامی‌پاکستان دیدار کرد.

ضربه مضاعف تغییرات اقلیمی‌ بر خاورمیانه
کارشناسان می‌گویند بحران آب و هوایی با توجه به گرایش جهان به سمت 
انرژی‌های تجدیدپذیر، ضربه مضاعفی را به خاورمیانه با از دست دادن درآمدهای 
نفتی اش وارد می‌کند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، برای حل این چالش در 
منطقه ای که با درگیری‌های داخلی، جنگ و موج مهاجرت‌ها دست به گریبان 

است، اقدامات کمی‌انجام شده است.
نیکولاس آناستاسیادس رئیس جمهوری قبرس در کنفرانس بین المللی 
تغییرات اقلیمی‌در خاورمیانه و شرق مدیترانه گفت: منطقه ما به عنوان کانون 

تغییرات اقلیمی‌جهانی طبقه بندی شده است.
این منطقه که نیم میلیون نفر را در خود جای داده، به عنوان منطقه ای آسیب 
پذیر تعیین شده است. جفری ساکس رئیس شبکه راه حل‌های توسعه پایدار 
سازمان ملل متحد گفت: وقتی مساله تغییرات اقلیمی‌و خاورمیانه به میان می‌آید، 

مشکلات وحشتناکی مطرح می‌شود.
وی افزود: نخست آنکه این منطقه، مرکز هیدروکربن‌های جهان است، از اینرو 
بسیاری از اقتصادهای آن به سوختی وابسته است که اساسا نامتعارف است و ما 

باید این روند را متوقف کنیم.
این مقام مسئول به خبرگزاری فرانسه گفت: دوم آنکه، بدیهی است این منطقه، 
منطقه خشکی است که خشک تر می‌شود، بنابریان به هر طرف که نگاه کنید، 

ناامنی آب، تنش بر سر آب و جابجایی جمعیت‌ها مشاهده می‌شود.
ساکس گفت: باید یک دگرگونی عظیم در منطقه ایجاد شود. این منطقه ای 
سیاسی و تقسیم شده است، منطقه ای که گرفتار جنگ و درگیری‌هایی است که 
اغلب با نفت در ارتباط است. وی افزود: خبر خوب اینکه نور آفتاب به میزان بالایی 
وجود دارد و تشعشعات خورشیدی زمینه را برای اقتصاد سبز و پاکیزه فراهم 
می‌کند. لوران فابیوس وزیر امور خارجه سابق فرانسه که بر توافق پاریس نظارت 
دارد، گفت: ما آتش سوزی‌های فاجعه باری را در قبرس، یونان، ترکیه، اسرائیل و 
لبنان تجربه کردیم. وی افزود: در کویت، عمان، امارات عربی متحده، عربستان، 
عراق و ایران درجه حرارت بیش از ۵۰ درجه سانتیگراد داشتیم و ترکیه شاهد 
خشکسالی و تنش آب در کشورهای مختلف به ویژه اردن مشاهده شد که این 
رویدادهای غم انگیز از یک فیلم سینمایی فاجعه بار نشات نمی‌گیرد، بلکه واقعی 

و حی و حاضر است.
قبرس نزدیکترین عضو اتحادیه اروپا به خاورمیانه است که هدایت اقدامی‌بین 
المللی با مشارکت ۲۴۰ دانشمند برای توسعه یک طرح اقدام منطقه ای ۱۰ ساله 

را برعهده دارد که قرار است در اجلاس سال آینده ارائه شود.

رویداد

پولیتیک

محیط زیست


